TERMOS DE GARANTIA

| - PRAZO DE GARANTIA

1. A Marcon Industria Metallrgica Ltda. dispde de garantia do produto pelo
prazo de 06 (seis) meses (ja inclusa a garantia legal referente aos primeiros noventas
dias), contados a partir da data de aquisi¢do pelo primeiro consumidor contra defeitos
de projeto, fabricacdo, montagem e/ou em decorréncia de vicios da qualidade do
material.

2. A garantia do produto devera ser manifestada mediante a exibicdo deste
termo, bem como a correspondente NOTA FISCAL.

Il - EXCLUDENTES DA GARANTIA

1. O presente termo exclui despesas de transporte, frete, seguro, que
constituem énus sobre a responsabilidade do consumidor, e notadamente:
a) as pecas que se desgastam naturalmente com o seu uso regular, mandmetro,
gaxetas, anéis o’rings, rodas e 6leo;
b) os danos as partes externas do produto (gabinete, painel, etc.) inclusive pecas e
acessorios sujeitos a danos causados por maus tratos;
¢) os manuseios inadequados e indevidos a finalidade a que se destina o produto e/ou
contrariar as recomendagdes contidas no Manual de Instrucgao;

Il - INVALIDADE DA GARANTIA
1. A garantia ficara automaticamente invalidada nos casos de:
a) ndo apresentacdo da Nota Fiscal de venda, ou documento fiscal equivalente com o
Certificado de Garantia;
b) quaisquer alteracdes nas caracteristicas e funcionalidades originais do produto
(manutengéo, pintura e soldas por sua conta e risco);
c¢) remogao, adulteragdo e/ou alteracdo do numero de série do produto;
d) ligagdo do produto na rede elétrica fora dos padrdes especificados;
e) dano (quebra) por acidente e/ou agente da natureza (raio, enchente, maresia, etc.);

IV - LOCAL PARA UTILIZAC}AO DA GARANTIA

1. Para usufruir desta garantia adicional, o consumidor devera utilizar-se de um
dos postos de Assisténcia Técnica Autorizada Marcon, dentre aqueles que constem na
relagdo que acompanha o produto.

2. Esta Garantia é valida em todo territério da Republica Federativa do Brasil.

3. O transporte do produto ao gposto de servico autorizado é de
responsabilidade do consumidor.

Este termo de Garantia s6 tem validade, quando acom  panhado da NOTA

FISCAL correspondente. Conserve-0s em seu poder

Rua: Coelho Neto n° 48 - Fone: (14) 3401-2425
Fax: (14) 3422-3544 CEP: 17510-013 - Marilia-SP.

[TILIMARCON;| --ﬁmf‘

. [} [
http://www.marcon.ind.br :

MANUAL DE INSTRUCOES MJH-2T / MJH-2TP /
MJH-2C / MJH-2CP

Outubro / 2014







Pag. 02\

PREZADO CLIENTE

Leia atentamente todas as instrugdes contidas neste manual.

Oriente a todos os usuarios do produto sobre as melhores condicdes, formas e cuidados
na sua utilizagdo, garantindo assim, maior tempo de vida Util do equipamento.

O Macaco Jacaré Marcon ja sai de fabrica em perfeitas condigdes de uso. A principal
funcdo do equipamento, que é desenvolvido com tecnologia Marcon, é a elevacdo de
veiculos.

Os produtos saem de fabrica com a quantidade de dleo correta para seu perfeito
funcionamento ndo podendo ser alterada, e sempre que precisar trocar o 6leo observe a
quantidade correta especificada na lista de pegas das bombas hidraulicas.

O excesso de peso pode danificar o equipamento ocasionando acidentes e perda da
garantia.

S

Jamais ultrapasse a capacidade de carga especificada no produto: 2000 kg ]

Devido ao programa de melhoria continua da empresa, as especificacoes e
os produtos presentes neste manual poderao sofrer alteragdes sem aviso
prévio. As figuras contidas neste manual tém carater meramente ilustrativo.

MONTAGEM DO CABO

Encaixe o cabo no local indicado e parafuse o parafuso indicado na figura abaixo.

2

CABO OBS: MANTER O PARAFUSO INDICADO NA

POSICAO INDICADA NA FIGURA

PARAFUSO SEXTAVADO
DE 3/8" X 5/8"




/Pég. 03 \

FUNCIONAMENTO MJH-2 T

» O funcionamento é feito por meio de acionamento manual do Pedal (acionamento leve)

ou do Puxador (acionamento pesado). B

g ,
<2§\//> ACIONAMENTO PELO PUXADOR

ACIONAMENTO PELO PEDAL
. N\ (ACIONAMENTO LENTO)
(ACIONAMENTO RAPIDO) AN
N COM CARGA

SEM CARGA

Mﬁ;oﬁ\%

» Para retornar o Articulador gire o manipulo no sentido Anti-horario.

J

FUNCIONAMENTO MJH-2C (COMPACT)

« O funcionamento é feito por meio de acionamento manual do Puxador.

ALAVANCA ABERTA

/

ALAVANCA FECHADA —

RETIRANDO AR DO CONJUNTO HIDRAULICO MJH-2T E MJH-2TP

1. Retire a tampa de 6leo com o auxilio de um objeto pontiagudo, com cuidado para ndo

danificar a tampa.
2. Mantenha o manipulo aberto forgando-o no sentido hordrio.
3. Acione o sistema hidraulico bombeando o cabo dez vezes.

- J

POSICIONAMENTO

Posicione o macaco jacaré o mais préximo possivel da roda que vai ser retirada.

RODA TRASEIRA A
SER RETIRADA

RODA DIANTEIRA A
SER RETIRADA

A
S

= \O [ o
e

#

NUNCA POSICIONE O MACACO
JACARE NO CENTRO DO CARRO

Pag. 1A




ﬂég. 11

BOMBA HIDRAULICA MJH-2T

&
312114-4 301324-4
—~ A valvula de seguranca possui um
6387 — LD (D= 3011334 ) ~
8258 5 = sous lacre. Se violado por pessoa nao
@Qi\) autorizada, automaticamente o
— 4976 produto perdera sua garantia
301132-4 6080
301190-4 6237
2oal 9425 Componentes que
5046 8918 . ,
12409 constituem a valvula
8208 6543
7603 de seguranga
8208
18477 5046
9638 6245
5047
301268-4 6237
6703 6359
301142-4
6866 301144-4
5086
céDIGO NOME DA PECA Qar
4976 ARRUELA DE BORRACHA @89 x 2.x.3 1
5046 ESFERA DE ACO @3/8" 2
5047 ESFERA DEACO @7 2
5069 MOLA DE.COMPRESSAQ @7 x.35.x.0,5.fio (N° 05) 1
5086 PORCA SEXTAVADA ZINCADA 3/8" UNC.CH 9/16" 1
6080 TAMPA DE OLEQ @16 x 11 (14-A) 1
6237 ESFERA DE ACO @5.., 2
6245 MOLA DE COMPRESSAQ @7 x.25 x.0,5.fio (NO 04) 1
6359 RETENTOR (S-3053).214 x 6.6 X 8.3 1
6387 ANEL Q' RING (P 2-218) esp. 3,53.x. 231,34 1
6543 ANEL O' RING (P 2-109) esp. 2,62 x @7.59 1
6866 MOLA DE COMPRESSAQ @18 x.58 x.3.5.fio (N° 03) 1
7603 MOLA COMPRESSAQ @36 x.190.x 5 fio 1
8208 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA 1/2"-13 UNC x 1/2" 2
8248 GAXETA (S-3113).036 x @50,3 x.12.7 1
8258 ANEL O' RING (P 2-148) esp..2,62.x #69,52 1
8918 PARAFUSO ACO ALLEN SEM CABECA M10 X 10 1
9425 MOLA DE COMPRESSAQ @7 x 22 x.2.fio (N 30) 1
9638 ANEL Q' RING (P.2-114) esp. 2,62 x @15.54 1
12409 PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M10 X 16 1
15461 OLEQ HIDRAULICO 46 0.5.L
18477 GAXETA 1847 1
301132-4 DEPQSITO DE OLEQ MJH2T 1
301142-4 VARAQ DA VALVULA MIH2T 1
301144-4 FIXADOR DO.INJETOR MIH2T. 1
301190-4 PRE-MONTAGEM.DOQ HIDRAULICO MJH-2T. 1
301268-4 PRE-MONTAGEM DO INJETOR MJH-2T 1
301324-4 PRE_ MONTAGEM DO PISTAQ MJH-2T. 1
312114-4 TAMPA DO DEPOSITO 4302 1

/ Pag. OA

4. Solte 0 manipulo para que o mesmo volte na posicao de inicio e acione o cabo mais dez
vezes com a tampa de dleo ainda aberta. Se o pistdo for acionado, feche a tampa de
6leo e o processo estarad concluido. Caso nao tenha tido sucesso, repita a operagdo até

que todo o ar presente no sistema hidraulico tenha sido removido.

MANIPULO

TAMPA DE OLEO

RETIRANDO AR DO CONJUNTO HIDRAULICO MJH-2C E MJH-2CP

. Abra a alavanca girando-a em sentido anti-horario.

—_

2. Retire a tampa de 6leo com o auxilio de um objeto pontiagudo, com cuidado para ndo
danificar a tampa.

3. Acione o sistema hidraulico bombeando o cabo dez vezes.

4. Feche a alavanca girando no sentido horario e acione o cabo mais dez vezes com a
tampa de dleo ainda aberta. Se o pistao for acionado, feche a tampa de dleo e o
processo estara concluido. Caso ndo tenha tido sucesso, repita a operagao até que todo
o ar presente no sistema hidraulico tenha sido removido.

TAMPA DE OLEO
ALAVANCA




Gég. 05

PECAS DA BOMBA HIDRAULICA MJH-2C (COMPACT)

/ A valvula de seguranca possui\
um lacre. Se violado por pessoa
nao autorizada,

automaticamente o produto
\ perdera sua garantia j

301217-4

17374

Componentes que constituem

a valvula de seguranga

(X Cmm——

)
\J

4779

6080

5046

13989
6272 —
301267-4
5047 —
8918

12409
6543

301245-4

.

6861
7635

301266-4

13669

301228-4

304061-4

301214-4
5047

21745

5997
8208
5047
6316

5086
301246-4

5086

Pag. 10 \
LISTA DO ESQUEMA DE MONTAGEM MJH-2T

cépiGco NOME DA PECA QT
356 ANEL DE RETENCAO PARA EIXOS @17 2
5157 CUPILHA DE ACO ZINCADA 1/16" X 3/4" 1
6394 PARAFUSO MAQ.FENDA CABECA REDONDA ZINCADA 1/4X1/2 1
6872 RODA RM-47 (POLIURETANO) 2
7291 ARRUELA DE RETENCAO - RS 10 11
7531 ARRUELA DE RETENGAO - RS 19 4
8016 ARRUELA LISA ZINCADA - 3/4" (1KG-60) 2
8260 MOLA DE TRAGAO @15,5 x 208 x 2,5 (N° 01) 2
9058 RODA R 414 P - 4.1/4" MC (POLIURETANO) 2
12407 ROLAMENTO AXIAL 51102 @28 x 9 2
40688 | REBITE ACO POLIDO COM FURO @1/4" x 1 1/4" 1
301106-4 | MONTAGEM DA TORRE MIH-2T 1
301113-4  MONTAGEM DO CORPO MJH-2T 1
301119-4  MONTAGEM ALAVANCA DE DESARME MJH-2T 1
301126-4  MONTAGEM SUPORTE DO PEDAL MJH-2T 1
301129-4 | PINO CORPO E PEDAL MJH2T 1
301130-4 | BUCHA ESPAS. DO PEDAL MIH2T 2
301141-4  MONTAGEM HIDRAULICO MJH2T 1
301145-4  PEDAL USINADO MJH2T 1
301147-4 . ACIONADOR HIDRAULICO MJH2T 2
301152-4  RODA 2 1/4" x 31 MJH-2T 2
301156-4 | MONTAGEM DO APOIO DO PLATO MIH-2T 1
301167-4 | MONTAGEM DO CABO MJH2T 1
301172-4  BUCHA ESPAS. BRACO E PLATO MJH2T 2
301175-4  RODA FIXA 3 1/4" x 35 MJH2T 2
301177-4 | PINO ARTICULAGAO E PLATO MJH2T 1
301178-4 | PINO ACIONADOR E PEDAL MJH2T 2
301179-4 | FECHAMENTO SUPERIOR MJH2T 1
301181-4 | PERFIL EM "U" MJH-2T 1
301183-4 | PLATO MIH-2T 1
301191-4 | PINO CORPO E ARTICULADOR MIH2T 1
301232-4 | SUPORTE DA RODA GIRATORIA MJH-2C 2
302101-4  PINO TRAVA DO HIDRAULICO MGH-500 F 2




301129-4
7531

/Pag. 09 N\
ESQUEMA DE MONTAGEM MJH-2T
301106-4
8260

301177-4

8260 "\ A 7291

- ‘

301167-4 6394 o1
301172-4
301179-4 L1564

301126-4 2901
301172-4

o 7531

301191-4
301130-4
~ 7291
301145-4 \»ﬁ!‘ s 301113-4
301130-4 o 7291 s=— 356
301178-4— ="y 301147-4 301175-4
pre
12407 8016
7291 !
. 301152-4 -~ 3012324
301178-4 3011524
301147-4
7291 .y
301117-4 5157 g;% 301141-4
7291 301181-4 @
% 40688
M3JH — 2TP = RODAS DE
POLIURETANO

Pag. oﬁ

LISTA DE PECAS BOMBA HIDRAULICA MJH-2C (COMPACT)

cép1Go NOME DA PECA QT
4779 ARRUELA DE BORRACHA @76, 6 x 2 X 3 1
5046 ESFERA DE ACO @3/8” 1
5047  ESFERA DE ACO @7 3
5086  PORCA SEXTAVADA ZINCADA 3/8" UNC CH 9/16" 2
5997 ESFERA DE ACO @8,5 1
6080 | TAMPA DE OLEO @16 x 11 (14-A) 1
6272 ANEL O' RING (P 2-111) esp. 2,62 x 310,77 1
6316  RETENTOR (S-3052-13) @16,5 X 9,6 X 9,6 1
6543 ANEL O' RING (P 2-109) esp. 2,62 x 37,59 1
6861  ANEL O' RING (P 2-214) esp. 3,53 x 924,99 1
7635 | ANEL O' RING (P 2-137) esp. 2,62 x 352,07 1
8208 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA 1/2"-13 UNC x 1/2" 1
8918  PARAFUSO ACO ALLEN SEM CABECA M10 X 10 1
9425  MOLA DE COMPRESSAO @7 x 22 x 2 fio (N© 30) 1
12409 | PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M10 X 16 1
13669 | GAXETA JTV 2500 1000 375 B 1
13989 | GAXETA JTV 1870 0250 312B 1
15461  OLEO HIDRAULICO H 46 0,3L
17374 | ANEL RASPADOR 66D 1001 1
21745  MOLA DE COMPRESSAO (N°50) 1
301214-4  PRE-MONTAGEM DO HIDRAULICO MJH-2C 1
301217-4  TAMPA DO DEPOSITO MJH-2C 1
301228-4  DEPOSITO DE OLEO MJH2T-2 1
301245-4  EIXO DO MANIPULO MIH2T-2 1
301246-4  ALAVANCA DE DESARME MJH2T-2 1
301266-4  PRE-MONTAGEM DO PISTAO MJH-2C 1
301267-4  PRE-MONTAGEM DO INJETOR MJH-2C 1
304061-4  FIXADOR DA MOLA MEH-10 2




/Pag. 07

ESQUEMA DE MONTAGEM MJH-2C (COMPACT)

1787 —>§

6261
3012554 —————=
301183-4
14739
13025
301244-4
7291
301248-4 6261
301256-4 303??2 .
8437 )
301259-4 e 8016
< o 356
7291 M e X e 5087
{ 301231-4

& J - 7531

- 8787
25453
7291

301227-4
301199-4

12407
7291

301519-4
301152-4

302101-4
7291

0

MJH - 2CP = RODAS DE
POLIURETANO

Pag. 08 \
LISTA DO ESQUEMA DE MONTAGEM MJH-2C (COMPACT)
CcODIGO NOME DA PEGA QT
356 ANEL DE RETENCAO PARA EIXOS @17

1787 PONTEIRA DE PLASTICO 1 1/4"

5087 PORCA SEXTAVADA ACO 1/2" UNC CH 3/4"

6261 MOLA DE TRAGAO @18,3 x 153 x 3 fio (N° 09)

6835 ARRUELA DE PRESSAO 1/2"

6872 RODA RM-47 (POLIURETANO)

7291 ANEL DE RETENCAO - RS 10

7531 ANEL DE RETENGAO - RS 19

8016 ARRUELA LISA ZINCADA - 3/4" (1KG-60)

8437 ANEL DE RETENGAO - RS 6

8787 PARAFUSO ACO ALLEN UNC 1/2" X 3/4" 13F

9058 RODA R 414 P - 4.1/4" MC (POLIURETANO)

12407 ROLAMENTO AXIAL 51102 @28 x 9

13025 MOLA DE TORCAO @26 x 32 x 4,5 fio (N© 44)

14739 PARAFUSO SEXTAVADO 3/8"-UNC X 5/8"

25453 ARRUELA DE PRESSAO ZINCADA 1/2"

301152-4  RODA 2 1/4" x 31 MJH-2T

301183-4  PLATO MJH-2T

301199-4 | PRE-MONTAGEM DO CORPO MJH-2C

3011754 | RODA FIXA 3 1/4" x 35 MJH2T

301227-4 | MONTAGEM DO HIDRAULICO MJH-2C

301231-4 ;| PINO DO CORPO E TORRE MJH-2C

301244-4 | MONTAGEM DA TORRE MJH-2C

301248-4 | APOIO DO CABO MJH-2C

301250-4  PARAFUSO DO FIXADOR DA ALAVANCA MJH-2C

301255-4 | MONTAGEM CABO MJH-2C

301256-4 : PINO SUPORTE DO CABO E INJETOR MJH-2C

301259-4 | SUPORTE DO CABO MJH-2C

3015194 PRE-MONTAGEM DO SUPORTE DA RODA GIRATORIA MJH-2C

302101-4 | PINO TRAVA DO HIDRAULICO MGH-500

NN PP NPRPRPRRFRRFRNRRNNRFRRNNDNRFERNNONONNPELIN




